communionē. Additum vel diacono in ipso tex-
tu Concilium reperiri, ut videre est apud
Binum To. 3. Consil. Parte 2. Ad Cyprianum dico,
quod nō loquitur de Confessione sacramenta-
li, sed ceremoniali olim fieri solitā à publicē
penitentibus in ordine ad reconciliationem
in foro Ecclesiae per absolutionē ab excom-
municatione, aut à satisfactionib⁹ publicē
sueundis: quaē reconciliatio in defectu sa-
cerdotis committebatur diacono. Vide Pa-
līnum in Notis ibidem. Qui tamen sine rati-
ōne in dubium vocat, num absente Episcopo
a presbyteris olim permitta fuerit peniten-
tium reconciliatio, sī de Sacramentali intel-
ligat: sicut aliquando concessam legimus
presbyteris administrationem Sacramenti
confirmationis, alioquin solis Episcopis
competentem. Solis namq; Sacerdotibus
esta est clavium potestas, nec in Conciliis
instituitur alicujus alterius extraordinarii
minister. Ut proinde ad Confessionem non
Sacramentalem sint referenda Latinorum
vetera exempla de Confessione apud dia-
cos instituta, quae congerit Morinus lib. 8. c. 23.
existimans. Atres istos credidisse gratiā
cum ministerio citra clavium potestatem
misericorditer in tali necessitate conferri:
præcertim considerentur posteriores, qui
hanc praxim etiam ad laicos extenderūt. De
quibus antiqui Scholastici, quos allegat idem
Morinus c. 24. & inter hos D. Thomam 4. d. 17.

93. a. 3. quæstioncula 2. quasi censeant defectum
Sacerdotis, tunc à summo Sacerdote supple-
ti, ceteris quæ ad rationē sacramenti per-
tinent, quodammodo adhibitis, ita ut con-
fessio Laico ex desiderio Sacerdotis facta,
Sacramentalis quodammodo sit, quamvis
non perfectum Sacrementum. Videri potest
D. Thomam ad 1. & 2. Verum etiā Deus posse
misericorditer defectum Sacerdotis supple-
re, constat tamen inter Theologos, si factum
sive revelata spelemus, id non aliter ab eo
fieri, quam inspirando talibus contritionem
peccatorum, quæ cum yoto Sacramenti justifi-
cavit: cum alioquin remissio peccatorum
mortaliū post Baptismū, extra martyriū,
& contritionē perfectam, non nisi virtute
Sacerdotalis absolutionis & clavium, sive
veri Sacramenti Pœnitentiae concedatur.
Nec aliud censendi sunt Patres credidisse,
quos Morinus allegat.

Et hinc patet nullo casu hominem obli-
gari ad faciendam confessionem laico: et si
oppositum videatur sensisse Magister d. 17. a.
3. Nam præceptum tam divinum quam hu-
manum solum præcipit confessionem sacra-
mentalem, sive in ordine ad absolutionem,
quam nullus laicus umquam dare potest.
Nec obstat illud Augustini 1. de vera & fal-
sa punit. c. 10. Tanta vis Confessionis, ut si deest
sacerdos, confiteatur proximo. Nam in primis
Auctor libri non est Augustinus; cūm c. 17.
Augustinum citet, & ab ipso dissentiat. Deinde
non loquitur de Sacramentali confessione,
Hermes Sum. Theol. Pars IV.

sed de quadam alia, quæ ad sui humiliatiōnem
vel consilium petendum laico fieri potest: ne-
que etiam loquitur de necessitate præcepti,
sed tantum dat consilium.

Similiter de Confessione non sacramentali
cum Scoto & pluribus aliis Doctoribus intel-
ligi potest illud Jacobi 5. Confitemini alterutrum
peccata vestra. Vel si sermo fit de confessione
Sacramentali, ut putat Vasquez & alii, expli-
cat debet cum proportione accommoda.

Quia verò potest solvendi in Scriptu-
ra nomine clavium exprimitur, sciendū h̄c
est, nomen istud esse à corporalibus ad spiri-
tualia translatū. In corporalibus autem cla-
vis est instrumentum ad removendum certū
obstaculum. Quoniam igitur in spiritualibus
invenimus obstaculum ad ingrediendum re-
gnū caeleste, Christus dedit certis Ecclesiæ
ministris virtutē seu potestatem hoc obsta-
culum removendi, eamque appellavit clavē.
Quia insuper clavis naturalis non solum est
ad aperiendum seu solvendum, sed etiam ad
claudendum ac retinendū: hinc clavis spiri-
tualis est etiam ad claudendum seu ligandū.

Et quidem omnibus Sacerdotibus in Or-
dinazione datur ejusmodi clavis seu potes-
tas spiritualis (quæ à charactere est inse-
parabilis, vel juxta varios indistincta, non
quatenus ipsa præcisè respicit corpus &
sanguinem Christi in Eucharistia, sed qua-
tenus extenditur ad corpus Christi mysticū
(partim aperiendi cælum solven-
do peccata, & simul liberando à reatu po-
næ æternæ, atque etiam à parte pœnæ tem-
poralis; & h̄c ratione simul occludendi in-
fernū homini à peccatis liberato: partim
ligandi ipsum per impositionem satisfa-
ctionis sacramentalis. Hac porro ratione
potestatem retinendi sive ligandi peccata
explicat Ambrosius I. 1. de pœnit. c. 2. & Do-
ctores Scholastici, immo exprestè ipsū Tri-
dentinum Ieff. 14. c. 8. docens h̄c ratione cla-
ves Sacerdotum non ad solvendum dūntaxat, sed
& ad ligandum esse concessas. Idem tradit can.
15. Quoniam hoc ipsum tendat ulterius ad
perfectam solutionem, quatenus peccatores
condignam pœnitentiam, quā sunt ligati
explentes, perfectè solvunt à peccatis etiam
quoad pœnas temporales restantes.

Ob quod Nonnulli dixerunt, id non esse
propriè ligare peccata, sed potius remedium Nonnulli dis-
dere quo solvant & remittantur: at quod xerunt po-
verè & propriè ligare peccata, sit exco-
municare, seu ab Ecclesia separare. Ita Hef-
selius in Expl. Sacram. c. 39. ubi proinde sibi
objiciens, quod Christus semper conjunxit Sacerdoti,
rit, peccata remittere & retinere, solvere &
ligare; respondet, Christum h̄c verba non
dixisse, nisi Petro & aliis Apostolis: quos
ut Sacerdotes, ita etiam totius orbis judices
& rectores fecit. Nobis autem cūm in Sa-
cerdotes ab Episcopis ordinamur, non dici-
tur: Quorum retinueritis, retenta sum; sed Verba Quo-
prius tantum: Accipite Spiritum sanctum, quo-
rum reti-

nueritis, reteta sunt, le. Verum apertissime dicitur utrumque conveniunt in Ordinatione Sacerdotum, ut ex Pontifici cal Romano patet. Verba etiam Christi, tum quoad solutionem, tum quoad retentionem, concernere non tantum Apostolos, sed insuper ceteros Sacerdotes, est manifestum, partim ex hoc ipso ritu Ordinationis, partim ex Tridentino sup. & can. 10. Quamvis per quamdam excellentiam coppetant ista verba Apostolis, & præcipue Apostolorum principi in ordine ad quavis vincula etiam in foro externo & iudiciali solvenda & retinenda.

7. Quo sensu potestas ex communicatione, &c. confert possit nominis clavis.
An autem ceteræ hæ potestates, v. g. rendi leges aut censuras, præsertim excommunicationem, dispensandi &c. etiam intelligentur nomine clavium, spectat ad modum loquendi. Et quidem potestas ipsa excommunicandi potius virga seu gladius, quam clavis Ecclesia solet appellari. Potest tamen juxta Victoria in Relat. de Clavibus n. 3. ipsa etiam vocari clavis regni cælorum, partim quatenus illud sumitur pro Ecclesia militante, partim indirectè & secundariò quatenus sumitur pro Ecclesia triumphantे. Nam quatenus excommunicatione excludit à Sacramentis, quibus regnum cælorum aperit, potest dici, quod claudit regnum cælorum. Quatenus vero absolutione ab excommunicatione admittit ad Sacramenta, ex consequenti regnum cælorum aperit. Et hoc sensu etiam alii Scholastici, signanter Scotus d. 19. q. 1. n. 15. admittunt ibi nomen clavium, sed alterius rationis & fori, quæ etiam non Sacerdotibus competere possunt.

8. Alia clavis scientie, alia potestatis.
Nunc quod attinet ad specialem facultatem Sacerdotum remittendi peccata, adhuc duas claves assignari solent, una dicitur clavis scientie, & altera clavis potentie seu potestatis & auctoritatis. Ubi clavis scientie non debet intelligi peritia Confessarii: quæ sane potest & solet esse etiam in non Sacerdote, & non includitur formaliter in potestate collata à Christo, neque confertur Sacerdoti in sua ordinatione, sed est conditio requisita ad ritus ministrandum Sacramentum. Intelligitur ergo potestas cognoscendi, & examinandi causam: quia Sacerdos in hoc sacramentali foro juridice & legitimè interrogat, teneturque reus fideliter respondere & fateri quæ ad causam pestinent. Clavis potentie seu potestatis est potestas rendi sententiam seu pronuntiandi absolutionem. Et utraque suo modo est ad solvendum atque ligandum, Danturque hæ claves Sacerdotibus in ipsa ordinatione. Quamvis enim in foro judiciali interdum separantur, dum v. g. committit Dominus Papa aliquibus ut causam discutiant, & discussam sive inquisitam ante prolationem sententiae ad ipsum remittant, Sacerdotibus tamen in Ordinatione suffici-

ens est tributa potestas arbitrandi adeoque utraque clavis. De quibus optimè differit S. Bonavent. 4. d. 18. p. 1. a. 3. q. 1. & 2. Jurisdicō autem fort interni (que quam necessaria sit, ut hæ claves excent in actu, qualiterque distinguitur à potestate Ordinis mox dicetur) annumeratur frequenter etiam inter claves: quod tamen ad quæstionem arbitriam de nomine stat.

Dico II. Ut Sacerdos validè absolutus debet habere jurisdictionem ordinariam vel delegatam. Est certum ex Florentino in Durando de Armenis dicente: *Minister hujus Sacramentum est sacerdos habens auctoritatem absolvendi, vel ordinariam, vel ex commissione superioris. Et Tridentino sup. c. 7. dicente: Quoniam natura & ratio iudicis illud expedit, ut sententia in subditum taxat feratur, per Iussum semper in Ecclesia definit, & verisimiliter esse Synodus hoc confirmat, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum proficeret, in quem ordinariam aut delegatam non habet jurisdictionem. Ibi etiam assignatur ratio Conclusionis, videlicet quod actus judicialis (qualis est sacramentalis absolutionis) essentialiter requirat in sententiā jurisdictionem super eum in quem prosteratur. Denique ob hoc Trid. sup. can. 11. definit casum reservationem obstatere quo minus Sacerdos à reservatis verbis absolvat.*

Hinc patet falsissimam esse & erroneam opinionem Armachani, qui censuit jurisditionem non esse separabilem à potestate Ordinis, adeoque quenlibet Sacerdotem validè absolvere quemcumque poenitentem; et si ex prohibitione Ecclesiæ id faceret illicitè, citra peculiarem deputationem seu licentiam. In quam sententiam etiam inclinat Almannus, & sat's probabilem credunt Durandus d 19. q. 2. ubi tamen præeligit communem & veraram doctrinam.

Nec obstar I. quod Sacerdos in sua Ordinatione accipiat potestatem remittendi omnia peccata, ut patet ex forma: *Accipit Spiritum sanctum, quorum remissio peccata &c. &c.* dedoque ultra Sacerdotium non requiri videatur alia jurisdictione: nam in Ordinatione accipit tantum potestatem velut inchoationis, remittendi peccata postea complendam per jurisdictionem. Unde in Ordinatione solum habet potestatem Ordinis, non potestatem jurisdictionis.

Has porrò duas potestates esse distinctas censent Doctores plenèq; contra Vasquez & Quirós existimantes ipsam potestatē Ordinis non esse potestatē jurisdictionis, quæ tamen nequeat exire in actu, nisi prius ab Ecclesiæ applicetur materia, seu subjiciatur persona, in quas sacerdos possit in hoc Sacramento ius dicere. Sed hoc dicere non potest: tum quid de his potestatibus tāquam de distinctis loqui solemus. Tum quia Florentinum & Tridentinum sup. satis aperte supponunt sacerdo-

tes vi Ordinationis suæ non habere potest. Item jurisdictionis, sed eam accipere ab Ecclesia; & signanter dividunt potestatem jurisdictionis in ordinariam & delegatam, aperte supponentes (quod etiam certum est) hanc posse delegari utiq; ab Ecclesia; cum tamen potestas Ordinis delegari non possit. Tum quia non solum potest inventari potestas Ordinis sine potestate jurisdictionis v.g. in simplice Sacerdote, sed etiam è contraria, ut in Parocho, Episcopo, aut etiam Papa necdum ordinato. Tum quia dum Ecclesia subjicit fideles Sacerdoti, illisque tribuit subjectionem erga illum, eo ipso utique dat Sacerdoti superioritatem; & hæc ipsa est potestas jurisdictionis à potestate Ordinis distincta.

Est quidem potestas Ordinis quædam judicaria, non tamen est illa jurisdictionis, quæ importat superioritatem erga subditos, sed solum est potestas conferendi tale Sacramentum, sicut & potestas consecrandi & conferendi alia Sacra menta; et si in his jurisdictione solum requiratur ad licitum usum, in Possidentia, autem insuper ad valorem, ob specialem ejusdem conditionem, eò quod scilicet sit actus judicialis, secus quam cetera Sacra menta. Quamvis aliquin si Christus non ita institueret hoc Sacramentum, ut conferretur judicialiter, potuisset valide conferri non subditis, & fine ulla jurisdictione, ut cetera Sacra menta.

Ex quibus etiam satis refutata manet doctrina Navarræ in cap. Placuit de Panit. d. 6. qui convenit cum Vassallo in hoc, quod potestas Ordinis non distinguatur à potestate jurisdictionis, quodq; nequeat exire in actu, nisi sit materia circa quam, scilicet subditus; hanc tamen putat satis esse applicatam, quando Ecclesia illam non subtrahit, sicut de facto plerique subtrahit, ut proinde Ecclesia non tam det jurisdictionem, aut materiam positivè & primò applicet, quam hanc de se applicatam, & de in per decreta Ecclesiæ subtractam velut restituat, ac impedimentum jurisdictioni in Ordinatione acceptæ inveniat tollat. Potius namque per Ecclesiam, & materia applicatur, atque etiam primitus applicari debuit, & jurisdictione ipsa donatur, ut datur jurisdictione quoad alia Sacra menta. Quod ex predictis satis constat.

Neque hinc procul abest; quod novissime docuit Franciscus Amicus disp. 15. sect. 1. nempe cuilibet Sacerdoti vi sua Ordinationis jure divino competere completam potestatem in quæcumque peccata & in quæcumque Christianum, qui se ei sponte in hoc iudicio submiserit, sub condicione tamen, nisi Ecclesia prohibuerit; ac proinde ejus prohibitione accedente, qualis jam supponitur, Sacerdotem nihil facere, nisi ex auctoritate Ecclesiæ ordinariam vel delegatam potestatem habuerit. At Ecclesia sic verè non daret jurisdictionem seu

Hinc sum. Theol. Pars IV.

potestatem, sed eam haberet Sacerdos ex se, Ecclesiæ autem solum foret jurisdictionis exercitum impedire, ipsa tamen jurisdictione seu potestate plenaria, et si impedita, apud Sacerdotem remanente. Quod non satis fundatum est, nec bene cohæret cum communi modo loquendi & sentiendi Theologorum, ad validam absolutionem exigentium, ut Sacerdos ex auctoritate Ecclesiæ accepit jurisdictionem ordinariam vel delegatam. Deinde Florentinum & Tridentinum aperte supponunt, posse interdum in aliquibus Sacerdotibus reperiri solum jurisdictionem delegatam; quod non recte convenit cum eo, quod omnes accepissent à Christo jurisdictionem & completam potestatem vi sua Ordinationis, quæ utique non solet censeri nomine delegatae jurisdictionis. Denique eadem Concilia aperte supponunt fieri posse, sive etiam fieri, quod quidam Sacerdotes auctoritate seu jurisdictione careant: eam igitur, & quidem completam, atque adeo generali non habent omnes vi Ordinationis.

Non obstat II. Conclusioni principali c. 16.

Placuit, de Panit. 6. ubi Urbanus II. ait: Placuit, ut deinceps nulli Sacerdotum licet quemlibet commissum alteri Sacerdoti ad paenitentiam suscipere sine ejus consensu, cui prius se commisit, nisi pro ignorantia illius, cui paenitens prius consensus est. Ubì supponi videtur potuisse quemlibet Sacerdotem absolvere quovis ante e. Placuit illud tempus, quo hic Pontifex subtraxit de Panit. materiam per præfatam prohibitionem.

Verum jurisdictiones dudum antea fuisse limitatas & restrictas secundum distinctiones diocesum & parochiarum satis colligetur ex Callisto Papa Ep. 2. ad Episcopos Gallicæ & refertur c. Nullus alterius 9. q. 2. Quamvis Navarrus in c. Placuit, de Panit. dñst. 1. n.

1. & seqq. censuerit usque ad tempora Vrbani II. curasse hujusmodi libertatem, qui eam supra interdixerit. Immo ab initio quoque Sacerdotes generaliter non poterant (si tamen umquam potuerint prout in comperto est potuisse in Ecclesia primitiva, Cardinali Palavicino l. 12. Hist. Trid. c. 11. n. 2.) quovislibet absolvere, nisi ex tacita vel expressa Ecclesiæ concessione. Præterea c. Placuit potest explicari, ut non sit ad rem, quod scilicet agatur de paenitentia solemnis & decernatur, ut quando quis commissus est unius Sacerdoti, agat paenitentiam ejus iudicio impositam, nec possit se alteri sine prioris licentia committere in eadem causa, nisi quando hic ex ignorantia graviorem longè paenitentiam publicam accepisset. Vide Suarez disput. 27. sect. 2. Lugo d. 19. sect. 1.

Potes I. An quilibet Sacerdos simplex, citra aliam deputationem, possit absolvere A ventalib; à venialibus, & à mortalibus aliás confessibus & aliás sis seu directe semel absolutis; & unde ei confessis mortalibus absolvit sim;

450 Disp. V. De Ministro Sacramenti Pænitentia.

plex Sacerdos.

Ex concessione Ecclesie.

Quæ juris-
dictionem
in illa sub-
trahit ex-
communicatio
tis vistandis.

18.
Pofunt
simplices
Sacerdotes
indirecè
abfolvere à
mortalibus
oblitis,

19.
Aut iusta
de causa
suppreffis.

20.
Iurisdictio
conferatur
ab Ecclesia
etiam pro
articulo
mortis.
A quo con-
feratur ju-

misi. Affirmative. Estque satis certum ex usu & omnium Theologorum sensu: quidquid Nonnulli sine ratione coeperint hoc in dubium revocare, immo negare. Resp. ad secundum, jurisdictionem hanc provebare ex consuetudine & tñcto saltem Ecclesie consensu, juxta Doctores communiter, contra Nonnullos existimantes jurisdictionem super materiam liberam Confessionis competere Sacerdotibus jure diceno. Ratio est: quia non est fundamentum hujusmodi exceptionem statuendi. Et alioquin potestas absolvendi in Ordinatione concessa tantum est potestas Ordinis, & æquè respicit mortalia ac venialia, ut constat ex forma Ordinationis & verbis Christi Joan. 20, ubi est sermo de peccatis omnibus, etiam mortalibus; in quæ tamen neq; accipit Sacerdos vi Ordinis præcisè expeditam potestatem. Quare etiam posset Ecclesia jurisdictionem in venialia vel alias confessi subtrahere; & de facto subtrahit excommunicationis non toleratis.

Hanc potestatem simplicium Sacerdotum etiam extendi indirecè ad mortalia oblitera, adeoque poenitentem, qui non est sibi conscientius ullius mortalis alias non confessi, si hujusmodi Sacerdotibus confiteatur materiam liberam, validè absolvit, & consequenter mortalia ignorata seu oblitera indirecè etiam remitti, adeò firmiter assertit Suarez d. 31. sect. 3. n. 10. ut oppositum vocet falsum & improbabile.

Nec obstat, quod in mortalibus non habent jurisdictionem: nam ad indirecè absolvendum non requiritur jurisdictione; sufficit enim illam haberi super materiam directæ absolutionis. Quod patet: si enim quis oblitus se habere reservata confiteatur communi Confessario ordinaria non reservata, communi judicio validè absolvitur ab his, adeoque indirecè à reservatis, & tamen in reservata non habet iste Confessarius magis jurisdictionem, quam simplex Sacerdos in mortalibus.

Quare consequenter loquendo idem effet dicendum de mortalibus justè suppressis, aut quæ probabiliter judicantur non esse talia: idem enim de his videtur esse, quod de obliteris. Nec quidquam obstat, nisi jurisdictione, que (ut diximus) ad indirecè absolutionem non requiritur. Sicut in necessitate sufficienti ad dimidiandum Confessionem potest habens reservata confiteri non reservata communi Confessario, qui tamen non habet jurisdictionem in reservata suppressa.

Petes II. An etiam in articulo mortis conferatur jurisdictione ab Ecclesia? Resp. Affirmative: quia non constat, quod detur à Christo vi Ordinationis, in qua non fit mentio, nisi de potestate Ordinis.

Petes III. à quo jurisdictionem accipiat Confessarius absolvens ipsum Ponti-

ficem? Aliqui respondent, eligi quidem à Pontifice Sacerdotem qui eum sacramentaliter audiat & absolvat, sed jurisdictionem tribui illi à Deo, sicut tribuitur ipsi Pontifici ab Ecclesia electo. Verum non est ratio faciendo hanc exceptionem: facile enim dicitur Pontificem subdendo se Sacerdoti, cui voluerit, tribuere eidem jurisdictionem super se: quod in hoc foro potest facere eo ipso, quod sit hujus sacramenti capax. De cetero vero in verbis Christi & formâ Ordinationis, quatenus respicit quilibet Sacerdotes, solum continetur potestas Ordinis.

Petes IV. An ratione potestatis jurisdictionis per Ecclesiam seu Pontificem concessæ posse Confessarii verè dicere, quod auctoritate Pontificis absolvat à peccatis. Resp. et si ista locutio quodam sensu posset admitti, ab ea tamen simpliciter potestabilitatem subtrahendam esse, tum quia est insolita, tum quia sonat ipsam potestatem remittendam peccata (quæ à solo Deo in Ordinatione conseritur) promanare à Pontifice.

Q U A S T I O N E II.

Penes quos sit Iurisdictio ordinaria
vel delegata?

NOTA Jurisdictionem ordinariam esse, quæ alicui competit ex officio vel munere suo: delegatam, vero quæ solum habetur ex commissione alterius habentis ordinariam. Tridentinum porr̄. sess. 14. 7. in eam quam vocamus delegatam, vocat subdelegatam, eò quod subordinetur potestati ordinariæ: et si specialiter subdelegata dici solet, quam communicat delegatus habens potestatem subdelegandi.

DICO I. Solus Pontifex habet jurisdictionem ordinariam in totam Ecclesiam, idque jure divino, eo ipso quo est electus. Secundò illam habent Episcopi in suum diocesim, juxta Aliquis jure divino, juxta Alios communius jure Ecclesiastico; idque statim atque sunt confirmati, etiam ante consecrationem. Tertiò eamdem habent parochi in suis parochianos. His junguntur Legati à latere, & Nuntii Apostolici respectu populorum suæ legationis, Pœnitentiarii Papæ & Episcoporum, Vicarii Episcoporum, Decanii capituli respectu illius. Item Generales & Provinciales Religio-num, ac etiam Superiores locales respectivè in suis subditos: denique Vicarius perpetuus Parochi. Conclusio est apud omnes in Confesso.

Nota I. jurisdictionem Episcoporum & aliorum non tam restringi loco quam servare personis: hoc enim judicium non requiri strépitum aut aliam externam solemnitas tem, ideoque non debet regulari ad modum judi-